
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 4

ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58328022/ALCIR RODRIGUES BORGES (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424235

PORTARIA: 633/2012
Objetivo: REALIZAR VISITAS TÉCNICAS AOS ESCRITÓRIOS 
REGIONAIS E LOCAIS DE ALTAMIRA E MARABÁ BEM COMO 
VERIFICAR SITUAÇÃO DE CONVÊNIO CELEBRADO COM MMA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (DIRETOR 
TÉCNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424255

PORTARIA: 643/2012
Objetivo: PARTCIPAR COMO MEMBRO DA SINDICÂNCIA EM 
ÓBIDOS E JURUTI.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339532/PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA 
(COORDENADOR TÉCNICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
20/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424264

PORTARIA: 644/2012
Objetivo: PARTCIPAR COMO MEMBRO DA SINDICÂNCIA EM 
ÓBIDOS E JURUTI.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572066061/JULIANA MAISA ASSUNÇÃO ZANDONADI 
(ADVOGADA) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 018/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424550

Considerando a tramitação do processo nº 356314/2012 e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sra. Cleide Maria Amorim de 
Oliveira, HOMOLOGA  a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico 018/2012 - EMATER/PA, cujo objeto é: Contratação 
de Empresa Especializada em Fretamento (Ônibus), com 
capacidade minima de 45 pessoas, para transporte de técnicos 
e agricultores familiares, referente as atividades do Convênio 
Nº 701393/2008, com a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: C. MENDES & CIA LTDA (CNPJ: 04.565.419/0001-41)
VALOR GLOBAL: R$ 377.573,00 (Trezentos e Setenta e Sete 
Mil, Quinhentos e Setenta e Três Reais)
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424618
PORTARIA Nº583/2012 – 01.08.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o 
Extensionista Rural II, MÁRIO GOMES DA SILVA- Matricula n° 
54196329/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de São Félix do Xingú/Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº584/2012 – 01.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o 
Extensionista Rural II, ELUEUDE ALVES DA CRUZ- Matricula 
n° 57210221/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Xingara/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº585/2012 – 01.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o 
Extensionista Rural I, IVANETE FERREIRA ALVES- Matricula 
n° 55585632/1, para responder pelo Núcleo de Metodologia 
e Comunicação/COTEC, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº588/2012 – 01.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.09.2012 a 05.10.2012, a Auxiliar 
de Administração, NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS- 
Matricula n° 5036232/1, para responder pela Secretaria da 
Diretória Executiva, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Licença Prémio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0589/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06.08.2012, a Portaria nº0286/2010 que 
designou a Técnica de Planejamento, MARIA DE LOURDES LEAL 
DE SOUZA - Matricula nº3173119/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo Financeiro/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424684
PORTARIA Nº565/2012 – 23.07.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, 
Extensionista Rural I,- RODRIGO SOUZA DE LIMA - Matricula 
n° 57174850/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Aveiro/Escritório Regional de Tapajós, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0567/2012 – 19.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, o empregado JUSCELINO 
DANTAS DA CUNHA - Matricula n°57217040, para promover 
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro 
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0568/2012 – 19.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado RAIMUNDO 
FARO BITENCOURT - Matricula n°3178722/1, para promover 
sua candidatura como Prefeito, nas eleições de 07 de outubro 
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0569/2012 – 19.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: MARIA ESMERALDA CUNHA MARQUES
MATRICULA: 3172350/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.08.2012 até 31.12.2012, 
a disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Pará-70ª Zona 
Eleitoral, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº570/2012 – 2.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.08.2012 a 10.09.2012, o Agente 
de Segurança do Trabalho, ALEXANDRE NUNES DA SILVA - 
Matricula n° 54196611/1, para responder pela Coordenadoria 
de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humano/
CODES, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº571/2012 – 19.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.07.2012 a 03.08.2012, o 
Extensionista Rural II, JOSÉ VALDECI BENICIO DA SILVA 
- Matricula n° 57210907/1, para responder pela Chefi a ao 
Escritório Local de Irituía/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

            PORTARIA Nº572/2012 – 23.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o Auxiliar 
de Administração, ROBERTO EISAKU SUAMI - Matricula n° 
57200406/1, para responder pela Assessoria para Assuntos 
de Auditagem, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº573/2012 – 24.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o 
Extensionista Rural II, EDINALDO SILVA DOS SANTOS- 
Matricula n° 57210215/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Brasil Novo/km 46/Escritório Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº574/2012 – 24.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o 
Extensionista Rural I, GENIVAL REIS DOS SANTOS- Matricula 
n° 5639107/2, para responder pela Supervisão do Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº576/2012 – 25.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2012, a Extensionista Rural 
II, ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA- Matricula n° 
3179290/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Santa Barbara do Pará/Escritório Regional 
das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº577/2012 – 25.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012 a 04.04.2012, o 
Extensionista Rural II, JEAN CARLOS RODRIGUES- Matricula n° 
54187567/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Nova Timboteua/Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº578/2012 – 31.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Técnica de Planejamento, MARIA DE LOURDES 
LEAL DE SOUZA - Matricula n° 3173119/1, para responder 
pela Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias e Licença 
Prêmio,conforme abaixo discriminado.
- Período de Férias: 01.08.2012 a 05.09.2012
- Período de Licença Prêmio:06.09.2012 a 05.10.2012
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº580/2012 – 01.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o Auxiliar de 
Administração, RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO- 
Matricula n° 3175472/1, para responder pela Seção de 
Prestação de Contas/COAFI, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº581/2012 – 01.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o 
Extensionista Rural I, CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE 
BARROS PEREIRA- Matricula n° 5035961/1, para responder 
pela Supervisão do Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº582/2012 – 01.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o Auxiliar de 
Administração, FRANCISCO ARÔNCIO DA SILVA NASCIMENTO- 
Matricula n° 3172937/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Tucumã/Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424854

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, comunica aos interessados que resolve cancelar a 
publicação de homologação do item único, do Pregão Eletrônico 
010/2012, publicado no DOE/PA Nº 399786, de 26 de Junho de 
2012.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424627
PORTARIA Nº 028/2012 – CEASA/PA

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 020/2012 – CEASA/PA que 
reintegrou o Sr. Elias Trindade de Lima, matrícula 57229232/1, 
no cargo de Motorista, do Quadro de Funcionários Concursados, 
em virtude de decisão judicial Acórdão nº TRT-8ª/3ª T/
RO/0000183-71.2012.5.08.0011, emanada no bojo do Processo 
nº 0000183-71.2012.5.08.0011, validando-se em todos seus 
termos e efeitos a Portaria Originária, que veio a rescindir o 
contrato laboral do funcionário, datado de 09/01/2012. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Agosto de 2012.
Marco Antonio Soares Raposo
Diretor Presidente


